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Anotace

JANUŠOVÁ, Kristýna. Přírodní živly ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

101 s.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit didaktický soubor pokusů do hodin prvouky

a přírodovědy na 1. stupni základní školy. Pokusy by měly být pomocníkem k vyvození nového

učiva, zopakování probrané látky či upevnění nových pojmů. Teoretická část popisuje RVP ZV

a klíčové kompetence a jejich roli u metody pokusu. Jedna z kapitol této práce se věnuje

přírodním živlům – Voda, Vzduch, Půda a Oheň. Byl proveden výběr učebnic od tří

nakladatelství (Taktik, Nová škola-Duhová řada a Fraus) a zhodnocen jejich obsah

a propojenost s tématem práce. Diplomová práce se zabývá také výukovými metodami obecně,

neboť je využívám v praktické části. V té jsou vypracovány návody na pokusy do hodin

prvouky a přírodovědy. Nedílnou součástí tohoto dokumentu jsou i pracovní listy sloužící

k ověření znalostí nabytých při provádění pokusů.
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Annotation

JANUŠOVÁ, Kristýna. Natural elements in the educational area Man and His

World. [Diploma Dissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2019. 101 p.p.

The main aim of the thesis is creating the didactic collection of experiments for the lessons of

Introduction to Science and Basics of Biology in the primary school. These experiments should

lead to deduction of new curriculum, its practice and remembering new terms.There is a

description of RVP ZV and Key Competences and their realization in the experiments by

specific teaching methods in the theoretical part. One of the chapters deals with four substances

– Water, Air, Earth and Fire. There is a choice of three textbooks by three different publishers

(Taktik, Nová škola – Duhová řada, Fraus), evaluation of their content and connection to the

main aim of the thesis. The theoretical part of the thesis also contains information about

teaching methods.The practical part of the thesis includes manuals for experiments for the

lessons of Introduction to Science and Basics of Biology. There are also worksheets that

summarize the performed experiments and the new findings.
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Úvod

Diplomová práce se týká přírodních živlů. Myslím si, že je to velmi zajímavé přírodovědné

téma, které provází učebnice prvouky a přírodovědy ve 3. - 5. ročníku základní školy. Hlavním

cílem diplomové práce je vytvořit a ověřit metodické postupy pokusů a náměty do výuky, ve

které budou použity živly. Náměty by měly přinést více praktické práce a poznatky z praxe do

těchto předmětů a zároveň podpořit zvídavost, tvořivost a aktivitu žáků v hodině.

Doufám, že pro děti bude zpestření hodiny touto metodou atraktivní, naučné, ale hlavně

přínosné. Jelikož s tématem jako je voda, vzduch, oheň a rostliny se setkávají již od mateřské

školy, jsou pro ně informace o tomto tématu skoro nezajímavé a opakující se. Budu se snažit

do hodin vnést něco nového. Tím bude názorná a pro děti hlavně praktická zkušenost. Doposud

se seznámily jen s teoretickými znalostmi, se zápisy do sešitu a s informacemi

z učebnic či předaných od vyučujících. Praktické pokusy v jejich hodinách nebyly prováděny.

Téma Země, ekologie, péče o podnebí a přírodu je v dnešní době aktuální. Zvolím tedy pokusy

a pracovní listy jako výukové metody pro praktickou část na téma Přírodní živly. Pokusy

zpracuji do metodických karet, a to z důvodu lepší přehlednosti, jak pro učitele, tak pro žáky,

kteří s kartou budou také pracovat. Na konci každé karty je i prostor pro žáky, kteří určí závěr,

ale i schematické zpracování pokusu. Díky tomu budu moci pozorovat, zda žáci správně

pochopili podstatu prováděného pokusu. Karty jsou rozděleny do čtyř tematických celků – čtyř

živlů. Jako ověření znalostí ze čtyř tematických okruhů, do kterých budou pokusy rozřazeny,

poslouží pracovní listy. Každý pracovní list zahrnuje vše, co se žáci při experimentování

dozvěděli. Následuje soubor nadstavbových pracovních listů, ve kterých žáci zjistí informace

navíc, které v pokusech zahnuty nebudou.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, kde se nejprve opírám

o RVP ZV a klíčové kompetence. Ve druhé kapitole se věnuji samotným živlům a informacím

o nich. Dále se zaměřuji na tři nakladatelství učebnic, kde se věnuji výskytu učiva k tématu.

Krátce popisuji zásady tvorby pracovních listů a pokusů zároveň i bezpečnost práce při jejich

realizaci. Druhá část je praktická, kde jsou uvedeny návody k jednoduchým pokusům, které lze

zařadit do hodin prvouky a přírodovědy na 1. stupni základní školy univerzálně ve 3. – 5. třídě.

Pokusy jsou pro přehlednost rozděleny na karty, kde je jasně uvedený cíl, který má pokus plnit,

časová náročnost a další důležité informace. Pokusy volím na základě konzultace s vyučujícím

předmětu v dané třídě. Dohodneme se, co je potřeba v které látce vyvodit, zopakovat, či upevnit

a na základě těchto informací zvolím následně několik pokusů.
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Všechny uvedené pokusy jsem aplikovala ve třetí třídě. V dalších dvou ročnících vyzkoušel

pokusy jiný vyučující s ohledem na jím aktuálně probíranou látku. Všechny zde uvedené

pokusy a čtyři pracovní listy, které na ně navazují, jsem prakticky realizovala a také

okomentovala z hlediska náročnosti, přínosu a zařazení do učiva ve 3. - 5. ročníku základní

školy.

Vytvořené materiály využiji i nadále ve své pedagogické praxi a mohou být inspirací i

pro ostatní učitele. Dále snad poskytnou dětem propojení mezi teorií a praxí. Věřím, že díky

pokusům se pro ně tyto předměty mohou stát zajímavějšími a oblíbenějšími.
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1. Rámcový vzdělávací program

Učitel musí respektovat školní vzdělávací program (ŠVP) a je jím vázán. Samotný ŠVP je však

tvořen s ohledem na Rámcový vzdělávací program neboli zkratkou RVP ZV (2017) a musí

splnit jeho požadavky. V této kapitole tedy uvedu, jaké požadavky jsou kladeny na oblast

Člověk a jeho svět ve 2. období na základní škole v tomto dokumentu.

Rámcové vzdělávací programy mají za úkol definovat vzdělávací obsahy do takzvaných

vzdělávacích oblastí a tím specifikují úroveň klíčových kompetencí. Těchto klíčových

kompetencí mají žáci dosáhnout, ale metody a postupy práce však ponechávají na školách,

respektive učitelích. (Vališová, Kasíková, 2011)

Klíčových kompetencí, které tvoří obsah RVP ZV (2017) je dohromady šest. Tyto kompetence

se rozvíjejí v jednotlivých předmětech, ale také v průběhu celého vzdělávacího procesu.

(Vališová, Kasíková, 2011)

V RVP je uvedeno 6 klíčových kompetencí:

• kompetence k učení,

• kompetence k řešení problémů,

• kompetence komunikativní,

• kompetence sociální a personální,

• kompetence občanské,

• kompetence pracovní.

Kompetence k učení

Žák ve druhém období by měl být schopen sám pozorovat a experimentovat. Své výsledky

porovnává a posuzuje a vyvozuje z nich závěry pro budoucí práci. (RVP ZV, 2017)

Všechny tyto prvky jsem se snažila v hodinách podporovat. Žáci samostatně pozorovali

jednotlivé jevy a dále s nimi experimentovali.. Porovnali své výsledky s ostatními a mohli tak

kriticky zhodnotit splnění cíle pokusu či jeho nesplnění. Na konci pokusu jsme se žáky vždy

vyvodili závěr a shrnuli, co nám ověření a předvedení pokusu přineslo.
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Kompetence k řešení problémů

Tato kompetence má za úkol vyhledat informace vhodné pro řešení daného problému. Žáci

najdou shodné, odlišné či podobné znaky a využívají již nabytých vědomostí a dovedností

k objevení různých variant řešení. Žáky neodradí případný nezdar, naopak vytrvale hledají

konečná řešení daného problému. Samostatně řeší vzniklé problémy pomocí vhodně zvolených

způsobů řešení, při řešení užívají logické, matematické a empirické postupy. Prakticky ověří

správnost řešení problémů a postupy, které jsou osvědčené a poté je aplikují při řešení

obdobných nebo nových problémových situací. Žák sleduje vlastní pokroky.

(RVP ZV, 2017, str. 11)


[…]


Co víme o ohni?

1) Jaké jsou podmínky hoření?

_________________________

_________________________

_________________________

2) Jaký je rozdíl mezi ohněm a požárem? Přiřaď:

Nezpůsobuje škody.

Je člověkem kontrolovatelný.

V neomezeném prostoru.

V omezeném prostoru.

Je člověkem nekontrolovatelný.

Způsobuje škody.

3) Na jaké číslo zavoláš v případě požáru? ______________________

4) Jak/čím můžeme uhasit oheň?

____________________________

____________________________

____________________________

5) Spoj typy hasicích přístrojů s materiály, které s nimi můžeme uhasit:

elektronika vodní

hořlavý plyn pěnový

plast sněhový

benzín, nafta práškový
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Tento pracovní list se zaměřuje na znalosti v oblasti ohně. Nejprve si zopakujeme podmínky

hoření v prvním úkolu. Poté mají žáci za úkol uvést rozdíl mezi ohněm a požárem. Následně

žáci uvedou telefonní číslo na hasiče. Víme, jaké jsou podmínky hoření ohně, tudíž děti mají

za úkol vymyslet, jak oheň můžeme uhasit. Jako poslední úkol je k jednotlivým látkám přiřadit

vhodný hasicí přístroj. Délka vypracování pracovního listu je 10 – 15 minut.
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9. Shrnutí praktické části

Praktickou část jsem osobně praktikovala na škole ZŠ Horní Kostelec ve 3. třídě. Jak jsem

přepokládala, tato vyučovací metoda děti nadchla. Pokusy jsme prováděli jak frontálně, tak

demonstračně. Nicméně si myslím, že pokud mají děti možnost si daný pokus vyzkoušet samy,

daleko více si z něho odnesou. Při demonstračním pokusu je riziko, že ne všichni dobře uvidí

a to je může odradit od následného pozorování jevu.

Paní učitelky se shodly na tom, že až na pokus se solí a pokus s rukavicí uvedené pokusy

neznají, nebo jen o nich slyšely. Některé pokusy jsou tedy známější, ale většinu jsem neznala

a neznaly je ani děti. Bylo vidět, že děti s pokusy do styku zatím nepřišly. Velmi aktivně se

zapojovali do frontálních pokusů, ale také v přípravě demonstrovaného pokusu byly aktivní

a zodpovídaly kladené otázky.

Po praktickém provedení všech pokusů mohu říci, že jsou to pokusy univerzální pro 3. – 5. třídu

základní školy. Po drobné úpravě některých pokusů, které budou prováděny demonstrační

formou místo frontální, je vhodné zařazení i pro nižší ročníky. Tyto pokusy jsou vhodné pro

každou školu.

Za důležité považuji se opakovaně vracet k provedeným pokusům. Děti si tak vzpomenou,

na co daným pokusem přišly, s jakou látkou se to pojí a lépe si učivo osvojí a zapamatují.

Pracovní listy se osvědčily jako dobrý způsob zopakování daných pokusů. Děti vzpomínaly,

kdy k čemu a za jakých podmínek docházelo. Nebo také, co k některému pokusu potřebovaly

(vznik plynu). Listy vyplňovaly děti z 3. třídy, nicméně si myslím, že jsou vhodné i pro vyšší

ročníky – 4. a 5. třídu.

V příloze jsou doloženy vypracované pracovní listy od žáků 3. třídy. Pracovní listy jsme

vyplňovali po dokončení všech pokusů. Byla to dobrá metoda, jak zopakovat vše, co jsme viděli

a zjistili. Žáci pracovali ve skupinkách po 4. Nejdříve diskutovali, poté plnili jednotlivé úkoly

z listů. Vždy, když žáci vše zodpověděli a skončili s vyplňováním, jsme společně listy

zkontrolovali a zhodnotili úspěšnost.
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Závěr

Hlavní cíl diplomové práce, který byl vytvoření sady pokusů na téma přírodní živly a na nich

navazující pracovní listy pro ověření či zopakování provedeného v oblasti Člověk a jeho svět,

se podařilo splnit. Byl zaměřen na žáky druhého období základní školy, tedy žáky 3. – 5. třídy.

Všechny pokusy s následným zařazením pracovních listů byly ověřeny v praxi. I když mé

zkušenosti s plánování pokusů a jejich realizací v oblasti Člověk a jeho svět nebyly téměř

žádné, myslím si, že budou kvalitním a použitelným materiálem ve výuce. Sám učitel si může

vybrat, zda zařadí sadu pokusů v celku, či po částech. Může mít také na výběr, ve kterém

z třetího až pátého ročníku pokusy zařadí. Dle mého názoru, lze po menších úpravách pokusy

demonstrovat i v nižších ročnících (jako nadstavba probíraného učiva).

Přínosem této diplomové práce byla jistě praktická část a zpracování daných pokusů, na které

poté navazují pracovní listy. Také samotná teoretická část mi přinesla mnoho teoretických

základů a informací pro zrealizování a vysvětlení daných jevů, které právě při pokusech

vznikají. Může zároveň sloužit jako teoretický základ pro vyučující, kteří by tyto pokusy chtěli

využít ve své praxi.

Velmi jsem ocenila přínosné doporučení a cenné informace z řad pedagogů, kteří mi umožnili

realizovat praktickou část v jejich třídě. Díky nim jsem si uvědomila, že je opravdu potřebné

nastavit pravidla a pokyny pro bezpečnost při práci.

Mým cílem bylo vytvořit přínosný výukový materiál, který žáky bude bavit, aktivizuje je

v hodinách přírodovědy a prvouky a bude účinný. Dále by si díky nim mohli látku zopakovat

či lépe zapamatovat. Žáci si z něho odnesli mnoho nových informací a praktických poznatků.

Byla bych ráda, kdyby tato sada materiálů posloužila i v jiných základních školách při těchto

hodinách a stala se tak přínosem nejen pro žáky, ale také pro učitele.
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