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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 101 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 51 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Přírodní živly ve výuce na 1. stupni ZŠ je téma aktuální a dostatečně nosné pro návrh praktických a zajímavých
námětů do výuky. Diplomantka se snažila toto téma popsat i po odborné stránce, ale bohužel čerpala i z
populárně psané literatury, což se na textu projevilo.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je obsáhlá, zabývá se vazbou tématu na RVP, přírodními živly po odborné stránce, výukovými
metodami i pracovními listy. Diplomantka také pečlivě prostudovala učebnice prvouky a přírodovědy s důrazem
na téma živlů a uvedla shrnutí k této obsahové analýze.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

V praktické části jsou uvedeny metodické náměty na experimenty, které se vztahují k živlům a mohou tak vhodně
a názorně doplnit výuku na 1. stupni ZŠ. Bohužel postrádám vlastní přínos autorky v inovaci známých pokusů. U
popisu pokusů se také často vyskytuje nepřesné vysvětlení. Je ale nutné dětem nejen "ukazovat" experimenty ale
zejména je správně vysvětlit (s ohledem na jejich věk), aby nedocházelo k miskoncepcím.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka se bezesporu snažila do své výuky zařadit pro děti zajímavé a praktické činnosti. Odborný text ke
zvolenému tématu, metodické zpracování námětů a absence vlastní inovace bohužel snižují kvalitu práce.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:
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